
 

 

 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE FUTEBOL 

 

 
1 

 
 

 

 

São Paulo, 18 de maio de 2017. 

 

 

 

RESOLUÇÃO DA PRESIDÊNCIA 009/2017 

 

 

 

O Presidente da ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE FUTEBOL, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade: 

 

I - CONSIDERANDO as solicitações enviadas por alguns filiados; 

 

II - CONSIDERANDO que o piso dos Estádios destes filiados é de grama sintética 

e visando a sua preservação. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

1 - INFORMAR a relação dos Estádios com piso de grama sintética e com a 

obrigatoriedade do uso de chuteira society ou tênis, sendo que a mesma segue em 

arquivo anexo a esta Resolução e também está divulgada em nosso site 

www.apfutebol.com.br; 

 

2 - SOLICITAR das equipes com jogos marcados nestes Estádios, que seus 

atletas obrigatoriamente utilizem chuteira society, apropriada para este piso, ou 

caso prefiram tênis; 

 

3 - ESCLARECER que as orientações desta Resolução também deverão ser 

cumpridas pelas equipes solicitantes (mandantes). 

 

 

 

 

 

Prisco Palumbo       Pedro Luiz Rocco 

Presidente        Vice-Presidente 


